

Kulturdepartementet

103 33 Stockholm

YTTRANDE – Remiss av Riksantikvarieämbetets rapport Översyn av regelverket om kulturföremål (Ku2015/02403/KL)

Östergötlands museum har beretts möjlighet att lämna yttrande över förslag till förändringar av regelverket om kulturföremål.

Sammanfattning

Östergötlands museum anser att:

- kulturföremålets sammanvägda kulturhistoriska värden ska väga tyngre än de ekonomiska värdena vid bedömning för utförelse,
- bedömningskriterierna för kulturhistoriska värden bör utökas med bland annat upplevelsevärden,
- föremålskategorin kyrkliga inventarier inte ska omfattas av en åldersgräns.

Synpunkter på översynens bedömningar och förslag**4.10.2. Statlig inlösen**

Östergötlands museum anser att frågan om statlig inlösen av kulturföremål bör utredas vidare för att möjliggöra ett ökat skydd för att bland annat hålla samman samlingar och miljöer.

5.1.1. Föremålets ekonomiska värdegränser

Östergötlands museum ställer sig tveksamt till en uppräknings av de ekonomiska värdegränserna, då kulturföremålets värde varierar över tid. Till exempel har allmogeföremålen sjunkit i värde de senaste åren och kan därför inte anses följa det konsumentprisindex som ligger till grund för höjning av de ekonomiska värdegränserna.

En bättre utgångspunkt är bedömning av kulturhistoriskt värde utifrån följande kriterier; möjlighet till kunskap och förståelse, kulturhistorisk helhet samt kulturhistorisk relevans formulerat i Riksantikvarieämbetets *Plattform Kulturhistorisk värdering och urval* –

**ÖSTERGÖTLANDS MUSEUM**RAOUL WALLENBERGS PLATS • BOX 232 • SE-581 02 LINKÖPING • +46 13 23 03 00
INFO@OSTERGOTLANDSMUSEUM.SE • WWW.OSTERGOTLANDSMUSEUM.SE • ORG 822000-6103

Grundläggande förhållningssätt för arbete med att definiera, värdera, prioritera och utveckla kulturarvet. 2014 (se vidare nedan).

5.1.4. Bedömningskriterier

Östergötlands museum anser att bedömningskriterierna i *Plattform Kulturbistorisk värdering och urval* bör utökas och även innefatta upplevelsevärden, vilka har stor betydelse för bl a bedömningen av kulturföremålen estetikiska värden.

5.1.5. Nya kategorier av föremål

Östergötlands museum ser positivt på att *Fotografier och film* samt *Leksaker och spel* förs in som nya föremålskategorier samt att *Kyrkliga inventarier* blir en egen föremålskategori. Däremot bör ingen åldergräns för kyrkliga inventarier införas. Östergötlands museum har i yttrandet över *Översyn av regelverket om de kyrkliga kulturminnena* påpekat under 4 kap. 2 § att Riksantikvarieämbetets förslag på definition av begreppet kyrkobyggnad kommer att få konsekvenser för skyddet av kyrkliga inventarier. Den föreslagna förändringen kan innebära att kulturhistoriskt värdefulla kyrkliga inventarier, tillverkade efter 1939, inte har något lagskydd och därmed riskerar att gå förlorade.

5.2.1. Registrering av föremål för vilka ansökan om utförelse avslagits

Östergötlands museum ser mycket positivt på att ett offentligt nationellt register införs för föremål som fått avslag på utförelse. Även införande av ett offentligt register för föremål som fått tillstånd att föras ut ur landet är intressant för framtida forskning.

Övriga synpunkter

Östergötlands museum anser att i kvalitetsskyddet för kulturföremål av stor betydelse för det nationella kulturarvet bör även regionala aspekter beaktas.

Med vänlig hälsning

Östergötlands museum

Olof Hermelin
Museichef

Anna Lindqvist
Avdelningschef Samlingar &
Konservering